REQUERIMENTO PARA PARTICIPACAO DE CURSO

Venho por meio deste, REQUERER autorizagao para realizagdo da inscri¢ao
no Curso sobre: O Poder legislativo nos Municipios Processos Legislativo,
Administrativo e Orgamentario-LOA 2025-as modalidades de Licitagoes LEI
14.133/2021, a ser realizado nos dias 29 de outubro a 01 de novembro de 2024,
na cidade de Curitiba, Estado do Parana, conforme programacao anexa.

Solicito também a liberagéo das respectivas diarias.

Atenciosamente:

Arapua, 21 de outubro de 2024

Dougl s Cleyton Preira

Wda Pereira d 0
Exmo Senhor, |

Joao Carlos Matias;

Presidente da Camara municipal de Arapua



: \ ,_ 0 Papel do Poder Legislativo nos Municipios:
29 de Outubno a 01 de Direito e Deveres do Vereador:

[ .Elaborar e Fiscalizar a Implantacao de Leis; Elaborar e Apro
Novembro de 2,,024 B Leis Eficientes;

Cu I"itibk - PR ' & Acompanhar e Fiscalizar a Execugao Orgamentaria do Muni
__ ' . B - Direito a1/3 de Ferias e 13° Salario; Emendas Impositivas
‘ ‘ ' Bancada;

Secretaria Legislativa - Rotinas de Encerramento
Administrativo:
Conferéncia Patrimonial e Almoxarifado da Camara;
Preparacao da Posse dos Eleitos e Mesa Diretora;
Elaboracao do Cerimonial;
Implantacao da Linguagem Cidada no Servigo Publico;
, i Processo legislativo:

CRONOGRAMA A Supervisao e Controle das Atividades Técnicas e Legislat
A Redacio, Tramitagao, Quorum de Aprovacao e Prazo de

: Sancao de Leis; Redacao de Leis e Correspondéncia Oficial
rerca Feira 29/10/2024: 15:00 hs as UV § cocsorias Parlamentar e Juridica:

nscri¢ées e Credenciamento:

Assessoria Juridica: Impedimentos e Suspei¢ao;
Parecer Formal (escrito); Responsabilizagoes;
Juarta-Feira: 30/10/2024: 09:00 hs as 12 hs FePeese Pl - PRFE I UL T &
juinta-Feira: 31/20/2024: 09:00 hs as 12 hs [eY NS Tl FUE NI IR N S e R R EUNER SR
sdas 14 hsas 17 hs Trabalho Técnico no Gabinete (Projetos, Indicacoes e
sexta-Feira:01/11/2024: 07:30 hs as Requerimentos); Usos das Midias Sociais - Gabinete On-li
)9:00hs Processo administrativo:
sexta-Feira:09:30 hs as 10:30 hs (Eletiva) A Diferenca entre Processo Administrativo — PAD e Sindicé
Fatos Geradores: Quais 0s possiveis Resultados da Sindice
Processo Orcamentario:
Incerramento e Entrega dos Certificados Aelferinliie Publico — Analise; Tramitacao e Votagao da LO
Elaboracao e Votacao de Emendas Legislativas ao Projeto
Rotinas para Encerramento Financeiro e Contabil;
Modalidades de Licitagao — Lei 14.133/21:

Pregao, Concurso, Concorréncia;

= "stras:

:spago para duvidas - Palavra Livre

Leildo, Dialogo Competitivo. .
Técnicas de Marketing Politico (Eletiva);




Instituto Brasileiro de Vereadores

HOTEL PARCEIRO

Com excelente custo beneficio e localizagao
privilegiada

Hotel Nacional Inn Torres / Rua Mariano
Torres, 976 - Centro, Curitiba - PR
Tel: (41) 3014-4341

PALESTRANTE

DELCI FATIMA DE SOUZA

Formacdao: Em Gestao Publica, pela UNIFR

Universidade de Franca - SP, Pos Graduada em [

. Administrativo com 12 (doze) anos de Experién

Poder Legislativo, dos quais 10 (dez) ano

’ Contabilidade Publica; tendo também, mais ¢

(quinze) anos de experiéncia como palestrant

diversas areas de atuacdo dos Agentes Politi

Servidores da Administracdo Publica, minis

> agamenf Al palestras para diversos Institutos, bem como em
cidades do Brasil.

Deposito;

Boleto : Informagdes e Inscrigdes

PIX o
have Pix: 48.834.858/0001-88 (© (51) 99356-6567
(6) @ibv.cursos

anco Sicredi \ Ny e @ ibv.cursoscuritiba@gmail.com

géncia: 0109 ° ° ° °

onta: 02974-6 * * = °




CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

CNPJ - 02.001.48/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n°.1411 = Centro — Arapua/Pr CEP: 86.884-000 — Fone: 43
3444-1197

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA

Orgdo: CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Setor Requisitante: Assessoria Contabil

Responsaveis pela Demanda: BRUNA MAISE CLARO DE MATOS KOZAK

Aquisicao de Materiais:

1. Demanda - Bem/Servigo:

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIDADA EM CAPACITAGAO E TREINAMENTO DE
VEREADORES E SERVIDORES, PARA O CURSO SOBRE O PODER LEGISLATIVO NOS
MUNICIPIOS PROCESSOS LEGISLATIVO, ADMINSTRATIVO E ORCAMENTARIO-LOA 2025,
AS MODALIDADE DE LICITAGOES-LEI 14.133/2021, A SER REALIZADO NOS DIAS 29,30,31
E 01 DE NOVEMBRO DE 2024, NA CIDADE DE CURITIBA, ESTADO DO PARANA.

2. Justificativa:

A contratacdo de uma empresa especializada em capacitagao e treinamento de servidores
publicos para o Curso sobre o poder Legislativo nos Municipios processos legislativos,
administrativos e orcamentarios-Loa 2025 e modalidades de licitagdes.

1.0s papeis do Poder Legislativo nos Municipios, 0s direitos e deveres do vereador, que €
elaboracéo e fiscalizagéo a implantago de leis, além de acompanhar e fiscalizar a execugéo
orcamentaria do municipio, além de conferencia patrimonial e almoxarifado da Camara;
preparagéo da posse dos eleitos e mesa diretora; elaboragéo do cerimonial, exigindo dos
profissionais e vereadores atuantes uma atualizagéo continua para garantir a conformidade com
os padrdes vigentes. A empresa especializada fornecera capacitagéo atualizada e adequada as
necessidades especificas do setor publico, permitindo que o vereador e servidoras estejam
atualizados nas novas normas orgamentarias.

2. Processo legislativo: quanto a tramitacdo e o Quérum de aprovagao e prazo de san¢ao de
leis, redacdo de leis e correspondéncia oficial. O treinamento especializado capacitara o
vereador e servidoras a conhecer melhora todas tramitagdes e prazos de sangoes de leis dentro
do legislativo.

3. Assessoria Parlamentar: o uso de midias sociais, gabinete online, a importancia de ter
assessor parlamentar auxiliando nesses aspectos ao vereador.

4 Processos Administrativos: diferencas de processos administrativos, quais os possiveis
resultados de sindicancias. . A empresa especializada em capacitagao tera a capacidade de

(PF
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organizar, palestras e troca de experiéncias entre, enriquecendo o aprendizado coletivo.

5. Valorizagao dos Servidores Publicos e Agentes Publicos: Investir na capacitagéo e no
treinamento dos vereadores é uma forma de ajudar a contribuir com melhorias na cidade,
proporcionando mais conhecimento a eles e assim acarretando uma boa fiscalizagéo, trabalho
desses agentes politicos, proporcionando-lhes oportunidades de aperfeicoamento. Além disso a
empresa especializada oferecera um programa de treinamento que motive o vereador e
servidores, melhorando ainda mais seus desempenhos nas suas fungdes no papel politico.

Conclusdo: A contratagdo de uma empresa especializada em capacitagao e treinamento de
vereadores para o curso poder legislativo nos municipios processos legislativos, administrativos
e orgamentarios-loa 2025 e modalidades de licitagdes. Esse investimento resultara em
vereadore servidores mais objetivos e com melhor aprimoramento dos novos fundamentos da
administragdo publica, trazendo eficiéncia e comprometimento com a administragao publica,
beneficiando toda a sociedade.

Portanto, justifica-se plenamente a necessidade de contratagdo de uma empresa especializada,
garantindo a exceléncia na capacitagéo do vereador e servidoras e o sucesso do evento.

3. Descrigao e quantidade:

As quantidade e descricéo dos itens encontra-se na tabela e em anexo ao Estudo Técnico
Preliminar e Termo de Referéncia.

As quantidades s&o, a quantidade de servidores e vereador que irdo participar do curso
Item | Descrigao Quantidade.

1 Inscricdo para participacao do curso sobre o poder 03
legislativo nos  municipios  processos legislativo,
administrativo e orcamentario-loa 2025, as modalidade de
| licitacbes-lei 14.133/2021

4. Grau de prioridade da compra: Alto

5. Estimativa de valor:
Estima-se o valor de R$ 1.690,00 (mil, seiscentos noventas) reais, conforme orgamento que
constara em anexo;

6. Prazo de Entrega/ Execugao: do dia 29/10 ao dia 01/11
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(5%

7. Responsavel pela Demanda:

(e Qo

BRUNA MAISE CLARO DE MATOS KOZAK
ASSESSORIA CONTABIL

Arapud, 21 de outubro de 2024.

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. OBJETO DA CONTRATACAO

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CAPACITAGAO E TREINAMENTO DE
VEREADORES, PARA O CURSO SOBRE O PODER LEGISLATIVO NOS MUNICIPIOS
PROCESSOS LEGISLATIVO, ADMINSTRATIVO E ORCAMENTARIO-LOA 2025, AS
MODALIDADE DE LICITACOES-LEI 14.133/2021.

2. DESCRICAO DA NECESSIDADE
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A Camara Municipal de Arapud-PR, comprometido com a melhoria continua da gestéo publica,
reconhece a importancia de investir na capacitagéo de seus agentes politicos e servidores, nesse
contexto, a contratagdo de uma empresa especializada em capacitagéo e treinamento é crucial
para atender as demandas especificas e promover o desenvolvimento politico necessario.

A contratagdo de uma empresa especializada em capacitagéo e treinamento de vereadores e
servidores é essencial para a Camara Municipal de Arapud-PR. Esse investimento resultara em
uma gestao politica e trabalhos no legislativo mais eficiente, transparente e alinhada as melhores
praticas, beneficiando diretamente a administragéo publica e, consequentemente, a populagao.
Portanto, justifica-se plenamente a necessidade dessa contratagdo, visando garantir a exceléncia
na capacitagéo desse agente politico e servidoras e 0 aprimoramento continuo da gestéo publica
em Arapué-PR. .

3. DESCRIGAO DOS REQUISITOS DA CONTRATAGAO

Para contratar uma empresa especializada em capacitag@o e treinamento de vereadores €
servidores publicos, a Camara Municipal de Arapua estabelece 0s seguintes requisitos:

1. Experiéncia e Qualificagao:

o A empresa deve ter pelo menos cinco anos de experiéncia em treinamento de
servidores publicos e vereadores, especialmente em administragao publica, e
apresentar um portfolio com casos de sucesso e referéncias de outros municipios
ou entidades publicas.

2. Equipe Técnica:

o A equipe deve ser formada por profissionais com formagao em Administragao
Publica, ou areas correlatas, e instrutores com certificagdes e experiéncia
comprovada em areas publicas.

3. Metodologia de Treinamento:

o A empresa deve usar uma abordagem tedrica e pratica, incluindo recursos

tecnolégicos modernos para possibilitar treinamentos presenciais € a distancia.
4. Contetdo Programatico:

o O contetdo deve ser abrangente 0S NOVOS fundamentos na administragéo publica,

abordando normas, na administragéo publica em periodo eleitoral.

5. Avaliagdo e Certificagao:
o Deve haver avaliagbes para medir o aprendizado e fornecimento de certificados
para os servidores € vereadores que concluirem o treinamento com sucesso.
6. Referéncias e Reputagao:
o A empresa deve apresentar referéncias de clientes anteriores, preferencialmente
érgéos publicos, e ter uma reputagdo solida e sem histérico de problemas ou
queixas relevantes.

Esses requisitos garantiréo a contratagdo de uma empresa capacitada para oferecer um
treinamento de alta qualidade, promovendo o desenvolvimento profissional dos servidores
publicos e vereadores € a melhoria da gestao politica de Arapua.

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO
A empresa contratada devera fornecer os materiais necessarios para a execugéo do Servigo,
conforme estara especificado neste Estudo e Termo de Referéncia.
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5. DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

Objetivo da Solugéo: Capacitar e treinar os vereadores e servidores da Camara Municipal de
Arapu& com assuntos referentes a Administragéo Publica, visando a atualizagdo, aperfeigoamento
e desenvolvimento de novas competéncias, garantindo uma gestao politica e trabalho no
legislativo mais eficiente.

Justificativa: O poder legislativo e processos legislativos & primordial dentro do municipio, pois ele
cria e ordena as leis dentro desse @mbito municipal. A contratagéo de uma empresa especializada
em capacitagdo garantira que os servidores e vereador recebam treinamento de qualidade,
adaptado as necessidades especificas do municipio, contribuindo para a melhoria da
administragdo no que tange a processos legislativos e no &mbito da nova lei de licitagbes.

6. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS
As quantidades s&o a necessaria de servidores e vereador a realizar o curso.

Item Eescrigéo Quantidade.

1 Inscricédo para participagdo do curso sobre o poder 03
legislativo ~ nos municipios  processos legislativo,
administrativo e orgamentario-loa 2025, as modalidade de
licitacdes-lei 14.1 33/2021

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO
Estima-se o valor de R$ 1.690,00,00 (mil, seiscentos noventa) reais, cada participante, totalizando
R$ 5.070,00 (cinco mil, setenta) reais.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUGAO
Considerando a caracteristica do objeto em pauta, s6 ha a opgéo de dispor a licitagdo em um
unico item.

9. CONTRATAGOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES
Verifica-se que essa contratagéo ndo sera correlata ou interdependente a nenhuma outra
contratagéo.

10. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAGAOEO PLANEJAMENTO

A Presente contratagdo ndo esta inclusa no PCA pois 0 municipio néo possui, porém, a mesma
esta prevista no planejamento orgamentario.

11. BENEFICIOS A SEREM ALCANGADOS COM A CONTRATAGAO

11.1. Pretende-se, com o presente processo licitatorio, assegurar a solugéo mais adequada para o
Legislativo.

11.2. A contratagdo decorrente do presente processo licitatério exigira da contratada ©
cumprimento das boas praticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalizagéo €
otimizagéo do uso dos recursos.

12. PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS
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Para que os fins sejam atingidos faz-se necessario a aprovagdo deste estudo, dos demais
documentos necessarios para compor o processo licitatério e futuro encaminhamento a secéo de
aquisicdes, licitagdes e contratos, para finalizagdo da fase interna do processo e inicio da fase
externa, até o encerramento da licitagdo. As demais exigéncias estarao contidas do Termo de
Referéncia.

13. POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS
O Objeto dessa contratagéo n&o representa impactos ambientais.

14. DECLARAGAO DE VIABILIDADE

O presente Estudo Técnico Preliminar evidencia que a contratagdo da solugdo descrita se mostra
tecnicamente viavel e fundamentadamente necessaria. Diante do exposto, CONCLUIMOS SER
VIAVEL a contratag&o pretendida.

15. RESPONSAVEIS:

ANTONIO OSNI MATIAS
SETOR DE CONTABILIDADE

Arapua, 21 de outubro de 2024.

TERMO DE REFERENCIA:

1. DO OBJETO
1.1 DAS CONDICOES GERAIS DA CONTRATAGAO (art. 6°, XXIll, “@” e “" da Lei N°
14.133/2021).

1.2. CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIDADA EM CAPACITAGAO E TREINAMENTO
DE SERVIDORES PUBLICOS E VEREADOR, PARA O CURSO SOBRE O PODER
LEGISLATIVO NOS MUNICIPIOS PROCESSOS LEGISLATIVO, ADMINSTRATIVO E
ORGAMENTARIO-LOA 2025, AS MODALIDADE DE LICITAGOES-LEI 14.133/2021.

1.3. O objeto desta contratagdo ndo se enquadra como sendo bem de luxo, conforme Artigo 20 e

Artigo 6° inciso Xl da Lei 14.133.

1.4. O prazo de vigéncia da contratagdo, sera observado em edital na forma do artigo 105 da Lei
n° 14.133/2021.

1.5. O custo estimado total sera aferido concomitante de acordo com orgamento que constara em
anexo.

1.6. O certame sera realizado por meio de INEXIGIBILIDADE de licitagdo, com fulcro no art. 74,
I, linea f da Lei 14.133.

1.7. As quantidades séo a quantidade de servidores que irdo realizar o curso.

Item | Descrigédo Quantidade.

1 Inscricdo para participagdo do curso sobre o poder 03
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legislativo ~ nos municipios ~ processos legislativo,
administrativo e orgamentario-loa 2025, as modalidade de
licitacdes-lei 14.133/2021

2. FUNDAMENTAGAO E DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO (art. 6° inciso
XXl alinea ‘b’, da Lei n° 14.133/2021).

2.1. A Fundamentag&o da Contratagéo e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada abaixo:
a) justifica-se a contratagdo deste servico devido a necessidade de qualificagéo dos servidores
publicos dos setores legislativos da Camara municipal de Arapua.

b) o treinamento de servidores publicos € essencial para a Camara de Arapué, visando aprimorar
a gestdo legislativa e administrativa, no que tange a LOA 2025 e novas modalidades de licitagoes.
Com servidores mais qualificados e atualizados em em processos legislativos, administrativos e
orgamentarios, garantiremos maior eficiencia nos setores administrativos, além de estarem em
conformidade com as normas vigentes orcamentarias, e transparéncia na prestagdo de contas.
Este investimento promovera a valorizagao profissional dos servidores e atualizag@o de
conhecimento do vereador, melhorara a prestagéo de servigos publicos e fortalecera a confianca
da populagdo na administragdo municipal.

3.0. DAS OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

3 1. Efetuar o pagamento relativo ao objeto contratado efetivamente realizado, de acordo com as
clausulas do respectivo contrato ou outros instrumentos habeis.

3.2. Proporcionar ao Contratado todos os meios necessarios para a fiel execugao do objeto da
presente contratag&o, nos termos do correspondente instrumento de ajuste.

3.3. Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto a qualidade dos
produtos ou servicos, exercendo a mais ampla e completa fiscalizagdo, o que néo exime o

Contratado de suas responsabilidades pactuadas e preceitos legais.

4.0. DAS OBRIGAGOES DO CONTRATADO

4 1. Responsabilizar- se por todos os énus e obrigacoes concernentes a legislagao fiscal, civil,
tributaria e trabalhista, bem como por todas as despesas € compromissos assumidos, a qualquer
titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razao da execugéo do objeto contratado.

4.2. Substituir, arcando com as despesas decorrentes, os materiais ou servicos que apresentarem
defeitos, alteragdes, imperfeicbes ou quaisquer irregularidades discrepantes as exigéncias do
instrumento de ajuste pactuado, ainda que constatados somente apés O recebimento ou

pagamento.



CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

CNPJ - 02.001.48/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n°.1411 - Centro — Arapué/Pr CEP: 86.884-000 - Fone: 43

3444-1197

4.3. N&o transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratagéo, salvo mediante prévia e
expressa autorizagdo do Contratante.

4.4. Manter, durante a vigéncia do contrato ou outros instrumentos habeis, em compatibilidade
com as obrigagdes assumidas, todas as condi¢bes de regularidade e qualificagdo exigidas no
respectivo processo de contratag&o, conforme o caso, apresentando ao Contratante os
documentos necessarios, sempre que solicitado.

4. 5. Emitir Nota Fiscal correspondente a sede ou filial da empresa que efetivamente apresentou a
documentagao de regularidade e qualificagéo exigidas quando da instrugéo do referido processo
de contratagéo direta.

4.6. Executar todas as obrigagdes assumidas sempre com observancia a melhor técnica vigente,
enquadrando-se, rigorosamente, dentro dos preceitos legais, normas e especificagdes técnicas
correspondentes.

5. DAS CONDICOES DE GARANTIA:

5.1 O Contratante se responsabilizara e envidara todos os meios a fim de cumprir a garantia dada,
servicos ou acessorio fornecido.

5.2 Todos os materiais fornecidos terdo garantia de no minimo 90 dias.

5.3 Aplicar-se-a o Cédigo de Defesa do Consumidor no que couber.

6 DO FISCAL DO CONTRATO:

6.1 A fiscalizacdo do contrato seré exercida por funcionario nomeado por portaria conforme rege a
Lei 14.133.

6.2. Cabera ainda ao fiscal do contrato:

6.2.1. Acompanhar e fiscalizar a execug&o do contrato pela empresa contratada;

6.2.2. Conferir os valores das pegas se necessario;

6.2.3. Comunicar a contratada as falhas detectadas a fim de proporcionar a regularizagdo da
ocorréncia;

6.2.4 Comunicar a Administragdo o cometimento de falhas pela contratada, que impliquem
comprometimento no fornecimento de pegas ou servico para que sejam tomadas as medidas

cabiveis previstas neste instrumento, no contrato e na legislagéo correlata;

7. DO PAGAMENTO:
7.1. O setor de compras ira encaminhar as Notas Fiscais relativas ao objeto contratual ao setor
responsavel pelos pagamentos.
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7.2. O pagamento sera efetuado através de OWBancéria, mediante depdsito na conta corrente
da Contratada, no prazo de até 10 (dez) dias Uteis a contar do recebimento das notas fiscais e
recebimento definitivo do objeto.

7.2.1. As notas fiscais deverdo ser emitidas em 1 (uma) via, de acordo com as requisigdes
encaminhadas.

7.3. A Administrag&o n&o recebera material fornecido em desacordo com o Termo de Referéncia,
a recusa nao implicara prejuizo da aplicagdo das sangbes previstas nas sangdes.

7.4. Nenhum pagamento sera efetuado & Contratada enquanto pendente de liquidagdo qualquer
obrigacéo financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia, sem que isso
gere direito ao pleito de reajustamento dos pregos ou correcdo monetaria;

8. HABILITAGAO

8.1. Habilitagao juridica:

8.1.1. No caso de empresario individual, inscricdo no Registro Plblico de Empresas Mercantis, a
cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.1.2. Em se tratando de Microempreendedor Individual — MEI: Certificado da Condigédo de
Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitagdo ficard condicionada a verificacdo da

autenticidade no sitio www.portaldoempreendedor.qov.br;

8.1.3. No caso de sociedade empresaria ou empresa individual de responsabilidade limitada -
EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta
Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatério de seus
administradores;

8.1.4. Inscricdo no Registro Publico de Empresas Mercantis onde opera, com averbagéo no
Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser a participante sucursal, filial ou agéncia;

8.1.5. No caso de sociedade simples: inscrigdo do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas
Juridicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicagdo dos seus administradores;
8.1.6. Decreto de autorizacdo, em se tratando de sociedade empresaria estrangeira em
funcionamento no Pais;

8.1.7. No caso de sociedade cooperativa: ata de fundagéo e estatuto social em vigor, com a ata da
assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro
Civil das Pessoas Juridicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei
n° 5.764, de 1971.
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8.1.8. Os documentos acima deverdo estar acompanhados de todas as alteragdes ou da

consolidagdo respectiva.

8.2. Regularidade fiscal, social e trabalhista:

8.2.1. Prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas ou no Cadastro de Pessoas
Fisicas, conforme o caso;

8.2.2 Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentagéo de
certiddo expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributarios federais
e a Divida Ativa da Unido (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos a Seguridade
Social, nos termos da Portaria Conjunta n° 1,751, de 02/10/2014, do Secretério da Receita Federal
do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.2.3. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);

8.2.4. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentagéo de certidao negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Titulo VII-A
da Consolidagéo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452, de 1° de maio de
1943;

8.2.5. Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes municipal, relativo ao domicilio ou sede do
fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto contratual;

8.2.6. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal e Estadual do domicilio ou sede do

fornecedor, relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;

8.3. Qualificagao Econdmico-Financeira:
8.3.1. Certidao negativa de faléncia expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor;

8.4. Qualificagao Técnica

8.4.1. Comprovagao de aptidao para a prestagéo dos servicos em caracteristicas, quantidades e
prazos compativeis com o objeto deste, ou com o item pertinente, mediante a apresentagéo de
atestado (s) fornecido (s) por pessoas juridicas de direito publico ou privado.

8.4.2. Os atestados deverao referir-se a servicos prestados no ambito de sua atividade econémica
principal ou secundaria especificadas no contrato social vigente;

8.4.3. O fornecedor disponibilizara todas as informagdes necessarias @ comprovagao da
legitimidade dos atestados, apresentando, dentre outros documentos, copia do contrato que deu

suporte a contratagdo, endereco atual da contratante e local em que foram prestados os SEervigos.
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9. SANGOES

A Camara podera aplicar as seguintes sangdes administrativas, sem prejuizo legais, que podem
ser aplicadas cumulativamente:

9.1. Adverténcia, em virtude do descumprimento de obrigagdes de pequena monta, podendo a
Administrag&o, no caso de haver o cometimento reiterado das faltas ensejadoras desta sangao,
aplicar outras mais severas;

9.1.2. Multa de mora de 1% (um por cento) ao dia, até o limite de 15% (quinze por cento), em
razéo de atraso no inicio, por dia, ou no cumprimento do objeto ou caso seja sanada a
irregularidade, calculado sobre o valor atualizado do contrato;

9.1.3. Multa de 25% (vinte e cinco por cento), sobre o valor integral do contrato, em razéo de
recusa em assina-lo ou de inexecugéo total ou parcial das obrigagées assumidas;

9.1.4. Suspensado temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragc&o, por prazo nao superior a 02 (dois) anos;

9.2. Podera a Administragéo considerar inexecugéo total ou parcial do contrato, conforme o caso,
para imposicdo da penalidade pertinente, o atraso superior a 02 (dois) dias do inicio do
cumprimento das obrigagdes contratuais;

9.3. A Administragdo, para aplicagdo das sangdes, analisard as circunstancias do caso e as
justificativas apresentadas pela CONTRATADA, assegurando-lhe o contraditério e a ampla defesa;
9.4. As multas poderdo ser cumuladas e serdo, sucessivamente, ou descontadas dos valores
eventualmente devidos 8 CONTRATADA.

10. DA RESCISAO CONTRATUAL

0.1. A Contratada, assegurados o contraditério e a ampla defesa, tera o contrato rescindido
quando:

10.1.1. Nao cumprir as obrigagdes do presente Termo;

8.1.2. Nao retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administragdo sem justificativa
aceitavel;

10.1.3. Nao aceitar reduzir seu prego registrado na hipétese de este se apresentar superior aos
praticados no mercado;

10.1.4. Por razbes de interesse publico devidamente demonstradas e justificadas pela
Administragao;
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10.1.5 A Contratada podera solicitar a rescis@o contratual, na ocorréncia de fato superveniente
que venha comprometer a perfeita execucao contratual, decorrente de caso fortuito ou forga maior,

devidamente comprovado.

11. DOTAGAO ORQAMENTARIA:
11.1. Os recursos para a execugao do objeto do Certame Licitatorio ocorrerdo a conta da Dotagdo

orgamentaria qué seguira em anexo apos solicitagéo ao setor responsavel.

12. RESPONSAVEIS:
BRUNA MAISE CLARO MATOS
ASSESSORA CONTABIL

Arapua, 22 de outubro de 2024

MAPA DE RISCOS:

Objeto de contratagdo: CURSO SOBRE O PODER LEGISLATIVO NOS MUNICIPIOS
PROCESSOS LEGISLATIVO, ADMINSTRATIVO E ORQAMENTARlO-LOA 2025, AS
MODALIDADE DE LICITAGOES-LEI 14.133/2021.

FASE DE ANALISE:
(X) Planejamento da Contratacdo e Selegao do Fornecedor
) Gestéo do Contrato

Descrever aqui o risco: Atraso na entrega dos servicos

Probabilidade: [ () Baixa (X)) Média () Alta

Impacto: | () Baixa () Média (X )Alta ‘1
P Dano

_O. atraso causa danos a Camara Municipal, pois, 0 Curso sera para os setores legislativo
licitatérios, ocasionando na falta de atualizacdo dos servidores destes departamentos;
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Acéo Preventiva Responsavel

A empresa tem que estar ciente que a Fiscal do contrato: Lidia Quintino Oliveira
entrega tem que ser realizada na data
fixada pela Camara.

Agéao de Contingéncia Responsavel

Cobrar a empresa para que cumpra o | Gestor de contratos: JOAO CARLOS MATIAS
objeto da contratagdo como especificado
e caso essa nao cumpra, devera ser
notificada e posteriormente aplicar as
medidas contratuais cabiveis.

Objeto com qualidade inferior ou que ndo atendam a necessidade do Departamento

Probabilidade: () Baixa (X) Média ( )Ala
Impacto: ( ) Baixa () Média (X )Alta
Dano

A qualidade inferior as solicitadas provocam danos econémicos a Camara.

Acéo Preventiva Responsavel

O fiscal contratual devera sempre se | Fiscal do contrato: Lidia Quintino Oliveira
atentar quanto a qualidade dos objetos
recebidos, verificando se estdo de acordo
com o prego e com a necessidade do
municipio.

Acéo de Contingéncia Responsavel

Cobrar a empresa para que realize as | Gestor de contratos: JOAO CARLOS MATIAS
exigéncias como especificado e caso
essa ndo cumpra, devera ser notificada
e adotar as medidas contratuais
cabiveis.

Arapua, 22 de outubro 2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

DECRETO N° 136/2024

SUMULA: Designar servidores para comporem a comissdo
permanente de licitagdo no ambito do Poder Legislativo do
Municipio de Arapud, Agente de contratagdo, Pregoeiro e
Equipe de apoio que dispde a Lei de Licitagdes e Contratos
Administrativos n® 14.133/2021, e da outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Arapud, Estado do Paran4, Sr. Deodato Matias, no uso

das atribui¢Ges que lhes sdo conferidas por Lei.

CONSIDERANDO a Lei Federal 14.133 de 1° de Abril de
2021, em especial ao capitulo IV - DOS AGENTES DE CONTRATACAO.

CONSIDERANDO 0 Decreto Municipal N©009/2023 de 17
de Janeiro de 2023, em seu Art. 1 ® paragrafos 1 %e 2°.

CONSIDERANDO 0 Decreto Municipal 010/2023 de
17 de Janeiro de 2023.

DECRETA

Art. 1 °- Designar para compor a Comissdo Permanente de Licitagdo e Equipe de
Apoio no ambito do Poder Legislativo do Municipio de Arapud Estado do Parana. Os
seguintes Servidores: Servidora Efetiva Janaina Silva Santos Matricula Funcional 8931
inscrita no CPF 063.505.139-75, ocupante do Cargo em Comissdo de diretora Executiva
Municipal, para a fungdo de AGENTE DE CONTRATACAO e PREGOEIRA do
Municipio de Arapua.

§ Unico Ficam designados para as atribui¢des de EQUIPE DE APOIO os seguintes
servidores:

GISLAINE DA SILVA DE VICENTE DE OLIVEIRA, Servidora Efetiva,
ocupante do Cargo em Comissdo de Assessora de Contabilidade e Planejamento, matricula
Funcional 9041, inscrita no CPF 065.206.619-45.

ANDREA RODRIGUES DA SILVA SZAFRANSKI, Servidora Efetiva ocupante

c>
AT



do Cargo em Comissdo de Chefe da Divisdo de Licitagdo, Matricula Funcional 6011,
inscrita no CPF 055.814.739-94.

GUSTAVO GRACIANO ROCHA, ocupante do Cargo em Comissdo de

Chefe da Divisdo de obras, Matricula Funcional 9031 inscrito no C 109.515.749-
30

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

Art. 2° Fica Designado como Substituto da Agente de Contratagdo o Sr. Carlos
Alexandre dos Santos, Matricula Funcional 8831 Diretor do Departamento Municipal de
IndGstria e Comércio, inscrito no CPF 100.835.399-05.

Art. 3 - O Agente de Contratagdo nomeado nos Termos deste Decreto,
juntamente com a Equipe de Apoio, exercerfo as atribui¢des dispostas no Art. 2°, caput,
incisos e paragrafos de Decreto que regulamenta os Agentes de Contratagéo no ambito da
Administragio Publica do Municipio de arapud, Estado do Parana.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogado as disposi¢des em
contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Arapud, aos quinze dias do més de Agosto de
dois mil e vinte e quatro.

L O, <
x\_Dwsuy@ Zs/uy&.r}ﬂ“/
DEODATO MATIAS Prefeito Municipal



"‘s O Papel do Poder Legislativo nos Municipios:
29 de Outubrno a 01 de Direito e Deveres do Vereador:

- .Elaborar e Fiscalizar a Implantacao de Leis; Elaborar e Ap
Novembro de 2924 B Leis Eficientes;

Curitiba - PR @ Acompanhar e Fiscalizar a Execucdo Orcamentaria do Mu
L | - Direito a 1/3 de Férias e 13° Salario; Emendas Impositi
& | Y ¥ J§¥ Bancads;
sl : . Secretaria Legislativa - Rotinas de Encerramento
Administrativo:
Conferéncia Patrimonial e Almoxarifado da Camara;
Preparacao da Posse dos Eleitos e Mesa Diretora;
Elaboracao do Cerimonial;
Implantagao da Linguagem Cidada no Servico Publico;
. ; Processo legislativo:
CRONOGRAMA A Supervisao e Controle das Atividades Técnicas e Legisle
A Redacgao, Tramitagao, Quérum de Aprovacao e Prazo de
Sancao de Leis; Redagao de Leis e Correspondéncia Ofici
Assessorias Parlamentar e Juridica:
o Assessoria Juridica: Impedimentos e Suspeicao;
Parecer Formal (escrito); Responsabilizagdes;

Juarta-Feira: 30/10/2024: 09:00 hs as 12 hs |\ sar.- Suuprm:
U EREIE R HVRAVPAPZLRERVIEERRPRIRE O Assessor Parlamentar e a Eficiéncia Legislativa do Vere
>das 14 hsas 17 hs Trabalho Técnico no Gabinete (Projetos, Indicacdes e
>exta-Feira:01/11/2024: 07:30 hs as Requerimentos); Usos das Midias Sociais - Gabinete On-1
)9:00hs Processo administrativo:
IR HOPHET UM =R A OCTo R ER(S IOV A Diferenca entre Processo Administrativo — PAD e Sindic
Fatos Geradores; Quais 0s possiveis Resultados da Sindic
Processo Orcamentario:
:ncerramento e Entrega dos Certificados Jelfe=lnlide Plblico — Andlise; Tramitacao e Votacao da L(

: Elaboracao e Votacao de Emendas Legislativas ao Projetc
Rotinas para Encerramento Financeiro e Contabil;
Modalidades de Licitacao - Lei 14.133/21:
Pregao, Concurso, Concorréncia;

nscricoes e Credenciamento:
[ “aFeira 29/10/2024: 15:00 hs as 17:00hs

ispacgo para duvidas - Palavra Livre

Leilao, Dialogo Competitivo.
Técnicas de Marketing Politico (Eletiva);
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Instituto Brasileiro de Vereadores

HOTEL PARCEIRO

Com excelente custo beneficio e localizacédo
privilegiada

Hotel Nacional Inn Torres / Rua Mariano
Torres, 976 - Centro, Curitiba - PR
Tel: (41) 3014-4341

bl

PALESTRANTE

DELCI FATIMA DE SOUZA

Formacao: Em Gestdao Publica, pela UNIFR.
Universidade de Franca - SP, Pés Graduada em [
Administrativo com 12 (doze) anos de Experiénc
Poder Legislativo, dos quais 10 (dez) ano:
Contabilidade Publica; tendo também, mais c
(quinze) anos de experiéncia como palestrant:
diversas areas de atuacdo dos Agentes Politi
Servidores da Administracio Publica, minist
palestras para diversos Institutos, bem como em
cidades do Brasil.

Deposito;

Boleto ™ Informacdes e Inscricdes

PIX : '

have Pix: 48.834.858/0001-88 | , (O (51) 99356-6567
» [0) @ibv.cursos

@ ibv.cursoscuritiba@gmail.com

>

anco Sicredi

géncia: 0109 °
onta: 02974-6




IBV — INSTITUTO BRASILEIRO DE VEREADORES LTDA .

BV —INS I ) DR A Y e — ————

CNPJ N.° 48.834.858/0001-88

Primeira Alteracdo e Consolidacao Contrato Social

CLAUSULA QUINTA: CONSOLIDAGAO CONTRATUAL

Em consonancia com o que determina o art. 2.031 da Lei n.° 10.406/2002, os socios Resolvem,
por este instrumento, atualizar e consolidar o contrato social, tornando assim sem efeito, a partir
desta data, as clausulas e condigdes contidas no contrato primitivo que, adequado as disposicoes

da referida Lei n.° 10.406/2002 aplicaveis a este tipo societario, passa a Ter a seguinte redacgao:

IBV — INSTITUTO BRASILEIRO DE VEREADORES LTDA,
CNPJ N° 48.834.858/0001-88.
NIRE: 43209756964.

O abaixo assinado AMANDA BURNIER LESCHUK, brasileiro, maior, do comercio, solteira,
nascida em 26/08/1995, residente e domiciliada na Rua Octavio Rodolfo dos Santos n° 461,
Indiandpolis Tramandai — RS, CEP 95590-000. portadora do RG n°® 11.057.0158-3 SSP/RS e CPF
n° 032.338.380-77, DELCI FATIMA DE SOUZA brasileira, maior, empresaria, divorciada, nascida
em 09/12/1962, residente e domiciliada na Rua Octavio Rodolfo dos Santos n° 461, Indiandpolis
Tramandai — RS, CEP 95590-000. portadora do RG n° 3044123556 SSP/RS e CPF n°
410.817.060-15, socias componentes da sociedade Limitada que gira sob nome IBV — INSTITUTO
BRASILEIRO DE VEREADORES LTDA, com sede e foro na Rua Octavio Rodolfo dos Santos 461,
Indianopolis, Tramandai —RS, CEP 95590-000. com CNPJ N.° 48.834.858/0001-88 com Contrato
Social, arquivado na Junta Comercial do Parana sob n.° 43209756964 em 07/12/2022.

CLAUSULA PRIMEIRA: nome IBV — INSTITUTO BRASILEIRO DE VEREADORES LTDA, com
sede e foro na Rua Octavio Rodolfo dos Santos 461, Indiandpolis, Tramandai —RS, CEP 95590-
000.

CLAUSULA SEGUNDA: O Ramo de atividade &; Cursos e treinamentos para agentes publicos e
para administragao publica privada .

CLAUSULA TERCEIRA: O Capital Social na importancia de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais) dividido
em 10.000 (Dez Mil) Quotas de R$ 1,00 (Um Real) cada uma, integralizadas em moeda corrente

do Pais, assim subscritas:

sOCIO: QUOTAS % VALOR R$
AMANDA BURNIER LESCHUK 7.000 70,00 R$ 7.000,00
DELCI FATIMA DE SOUZA 3.000 30,00 R$ 3.000,00
TOTAL 10.000 100,00 R$ 10.000,00

.4 Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
3 . Certifico registro sob o n°® 9118972 em 16/08/2023 da Empresa IBV - INSTITUTO BRASILEIRO DE VEREADORES LTDA, CNPJ 4883485800018¢
-..¥ protocolo 232213453 - 31/07/2023. Autenticagéo: DDB4D3B3B0F2B15788CAFAFEA5703A6DEA4F9812. José Tadeu Jacoby - Secretario-Ger
Para validar este documento, acesse http:/jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 23/221.345-3 e o codigo de seguranga S4PY Es
copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/08/2023 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral.
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IBV - INSTITUTO BRASILEIRO DE VEREADORES | TDA .

CNPJ N.° 48.834, 858/0001-88
= ———20.094.858/0001-88

CLAUSULA SETIMA: Permanece investido na fung&o de socia ADMINISTRADORA da sociedade
assinando pelo uso da firma individualmente a sécia AMANDA BURNIER LESCHUK com poderes
de ADMINISTRAR autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto em atividades
estranhas ao interesse social da sociedade sem autorizagdo de outro (art. 997, VI, 1013, 1015,
1064 CC/2002).

CLAUSULA OITAVA: Ao termino de cada exercicio social em 31 de Dezembro de cada ano, os
ADMINISTRADORES prestardo contas justificadas de suas administragées procedendo 3
elaboragao do inventario, balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos
socios, a proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas apuradas. (art. 1065 do CC/2002)

Certifico registro sob o n° 9118972 em 16/08/2023 da Empresa IBV - INSTITUTO BRASILEIRO DE VEREADORES LTDA, CNPJ 48834858900188 e
i protocolo 232213453 - 31/07/2023. Autenticagao: DDB4D3BSBOFZB15788CAFAFEA5703A6DEA4F9812. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral.
Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 23/221 -345-3 e o coddigo de seguranca S4PY Esta

copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/08/2023 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral.

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul



IBV — INSTITUTO BRASILEIRO DE VEREADORES LTDA .

CNPJ N.° 48.834, 858/0001-88
———==-_79.054.698/0001-88

Primeira Alteracéo e Consolidaga”o Contrato Social

S§€ enquadra na condigédo de MICROEMPRESA, nos termos da Lej Complementar ne 123, de
14/12/2006.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA : A sociedade podera a qualquer tempo, abrir oy fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteragzo contratual assinatura por todos os sdécios.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Fica eleito o foro de Tramandai -RS para o exercicio e o
comprimento dos direitos e obrigagdes resultantes.

Curitiba 30 de Junho de 2023.
soclos:

AMANDA BURNIER LESCHUK

DELCI FATIMA DE SOUZA

ANDERSON DE ABREU VIANA

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
. Certifico registro sob o n° /2023 da Empresa IBV - INSTITUTO BRASILEIRO DE VEREADORES LTDA, CNPJ 48834858000188 e

v 9118972 em 16/08

Pesen protocolo 232213453 - 31/07/2023. Autenticagao: DDB4D3B3BOFZB157880AFAFEA5703A6DEA4F9812. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral.
Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 23/221.345-3 e o cédigo de seguranca S4PY Esta
copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/08/2023 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral.
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO @
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

Documento Principal

Namero do Protocolo Ndmero do Processo Médulo Integrador

Identificagao do(s) Assinante(s)

032.338.380-77
A

Data Assinatura

AMANDA BURNIER LESCHUK 11/08/2023

ssinado utilizando assinaturas avancadas gonvby

033.977.929-24

ANDERSON DE ABREU VIANA
Assinado utilizando assinaturas avancadas goulby

11/08/2023

410.817.060-15 DELCI FATIMA DE SOuzA

11/08/2023
Assinado utilizando assinaturas avancadas gonbyr 7

M Junta Comerecial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n° 9118972 em 16/08/2023 da Empresa IBV - INSTITUTO BRASILEIRO DE VEREADORES LTDA, CNPJ 48834858000188 e
<« protocolo 232213453 - 31/07/2023. Autenticagao: DDB4D38380FZB157880AFAFEA5703A6DEA4F9812. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral.

e informe n° do protocolo 23/221.345-3 e o cédigo de Seguranga S4PY Esta
copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/08/2023 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado do Rio Grande Do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econdmico e Turismo
Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa IBV - INSTITUTO BRASILEIRO DE VEREADORES LTDA,
de CNPJ 48.834.858/0001-88 e protocolado sob o ntmero 23/221.345-3 em 31/07/2023, encontra-

Junta Comercial sob o nimero 9118972, em 16/08/2023. O ato foj deferid
Carla Weishaupt.

se registrado na
o eletronicamente pelo examinador Gisele

Data Assinatura

032.338.380-77 AMANDA BURNIER LESCHUK 11/08/2023
Assinado utilizando assinaturas avancadas goubr

Ig)ocumen‘towP;inci al : :

. .

CPF Nome Data Assinatura
032.338.380-77 AMANDA BURNIER LESCHUK 11/08/2023
Assinado utilizando assinaturas avancadas gondbr  um

410.817.060-15 DELCI FATIMA DE SOUZA 11/08/2023
Assinado utilizando assinaturas avangadas gowbr i,
033.977.929-24 ANDERSON DE ABREU VIANA 11/08/2023
Assinado utilizando assinaturas avangadas gonbr

Data de inicio dos efeitos do registro (art. 36, Lei 8.934/ 1994): 16/08/2023
: Documento assinado eletronicamente por Gisele Carla Weishaupt, Servidor(a) Publico(a), em
16/08/2023, as 12:46.

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jucisrs informando o
numero do protocolo 23/221 .345-3.

omdl Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o n° 9118972 em 16/08/2023 da Empresa IBV - INSTITUTO BRASILEIRO DE VEREADORES LTDA, CNPJ 48834858000188 e
- protocolo 232213453 - 31/07/2023. Autenticagdo: DDB4D3B3B0OF2B

157880AFAFEA5703A6DEA4F9812. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral.
Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e € o cddigo de seguranga S4PY Esta

informe n° do protocolo 23/221.345-3
copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/08/2023 por José Ta

deu Jacoby Secretario-Geral.
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO \@
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

O ato foi assinado digitalmente por :

Identificaczo do(s) Assinante(s)

054.744.500-87 JOSE TADEU JACOBY

Porto Alegre. quarta-feira, 16 de agosto de 2023

~& Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
_ Certifico registro sob o n° 9118972 em 16/08/2023 da Empresa IBV - INSTITUTO BRASILEIRO DE VEREADORES LTDA, CNPJ 48834858000188 e
~" protocolo 232213453 - 31/07/2023. Autenticagdo: DDB4D3B3B0OF2
Para validar este documento



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

A COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 077 DE ErToms
48.834.858/0001-88
NATEL CADASTRAL 07/12/2022

NOME EMPRESARIAL
IBV - INSTITUTO BRASILEIRO DE VEREADORES LTDA

IBV - INSTITUTO BRASILEIRO DE VEREADORES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
l ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
85.99-6-99 - Outras atividades de ensino n3o especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDIGA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R OCTAVIO RODOLFO DOS SANTOS 461 ERERRIER

[ BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
95.590-000 INDIANOPOLIS TRAMANDAI RS

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
JEFERSONCEAM@GMAIL.COM (51) 9324-9074/ (0000) 0000-0000

EN | E FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ke

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 07/12/2022

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ek ek dekkdek

provado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
mitido no dia 08/12/2022 as 10:21:21 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacionaj

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOs TRIBUTOS FEDERAIS E A DiviDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: IBy - INSTITUTO BRASILEIRO DE VEREADORES LTDA
CNPJ: 48.834.858/0001-88

A aceitacdo desta certiddo est3 condicionada 3 verificagdo de sug autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://WWW.pgfn.gov.br>.

Vélida até 06/1 172024
Cadigo de controle da certidao: A33B.BC44.CFE1.F8E6
Qualquer rasura oy emenda invalidara este documento.

2



09/10/2024, 09:51

Consulta Regularidade do Empregador

SN 7Y L v v 0k v & o
Vel HTHOMMi

Social:

CAIXA

CAIXA ECOMNMOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 48.834.858/0001-88
Razdo
IBV INSTITUTO BRASILEIRO DE VEREADORES LTDA

Enderego: R OCTAVIO RODOLFO DOS SANTOS 461 / INDIANOPOLIS /
TRAMANDAI / RS / 95590-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe
confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990,
certifica que, nesta data, a empresa acima identificada
encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia
do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga
de quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou
encargos devidos, decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:02/10/2024 a 31/10/2024

Certificacdo Niimero: 2024100205045989788729
Informacgdo obtida em 09/10/2024 09:50:37

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Leij
esta condicionada a verificacdo de autenticidade no site da
Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadores.jsf

171
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 48.834.858/0001-88

Certificamos que, aos 02 dias do més de SETEMBRO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagoes e,
a qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situagéo:

CERTIDAO NEGATIVA

Observagdes: Nada Consta
O nome do titular do CPF/CNPJ n3o consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite
documento de identificagéo.

~ Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou néo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul n3o impedem
a emisséo de “Certiddo Negativa”, porém, caso nio sejam pagas as taxas cartoriais, 0 débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricdes em entidades de protegdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitagao:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragéo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 31/10/2024

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://www.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 30287593
Autenticagdo: 40600886




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAI
SECRETARIA DA FAZEN DA/FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA

IDENTIFICACAO DO CONTRIBUINTE

CGM: 466539 - Nome: IBV - INST BRASILEIRO DE VEREADORES LTDA
CNPJ/CPF: 48834858000188 RG: Insc. Est.:

Enderego: OCTAVIO RODOLFO DOS SANTOS, 461/PONTO DE REFERENCIA
Bairro:INDIANOPOLIS

Cidade:TRAMANDAI/RS CEP:95590000

entanto, ressalvado o direito da Fazenda Municipal de cobrar as dividas que venham a ser
apuradas, de responsabilidade do contribuinte, acima identificado.

O referido é verdade e dou fé.

Esta certiddo tem VALIDADE por 30 (trinta) dias a partir da data de emiss3o.

*********************n iitebrisiaiobdadabebdatebeiodedob et L N S A S Fhkkhkkhkkhhkh

Observagdes :

TRAMANDAI, 10 de outubro de 2024

Cddigo de Autenticidade da Certidzo
45606101014202081000100177889268700

TERTRRRAT AR

Ul

Base:

waanas tramandai re aov hr i amitarndNN1 nhn  FEmicenr  Evarcicin: 2N24  Data- 1N-1N.9N24 . 1R-NA-F4 PAnina 1 Aa 1



11¢
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
Nome: IBV - INSTITUTO BRASILEIRO DE VEREADORES LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)
CNPJ: 48.834.858/0001-88
Certiddo n°: 46803350/2024
Expedicdo: 04707/2024;. &5 09:48:33
Validade: 31/12/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.
.

P
Certifica-se que IBV - INSTITUTO BRASILEIRO DE VEREADORES LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inseritela) ne. CNET sob o n° 48.834.858/0001—88, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas,
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacso
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 0142022 .da CGJT, de 21 de Jeneire. de 2097
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
A aceitacdo desta certidao condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacio das bessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos prewvidenciarieos, 5 honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos qie, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por nao constar distribuicdo de agdo

falimentar, concordataria, recuperacao judicial e extrajudicial em tramitagéo contra a seguinte
parte interessada:

IBV CAPACITACAO, CNPJ 48834858000188, Endereco - OTAVIO RODOLFO SANTOS, 461.

9 de outubro de 2024, as 10:05:31

OBSERVACOES:

A aceitagédo desta certiddo esta condicionada & conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como a verificagdo de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http://www.tjrs.jus.br, menu Processos e Servicos / Servicos Processuais / Emissdo de
Antecedentes e Certidées, informando o seguinte cédigo de controle:
3d3a635b1c435ac9187d605313d43c83

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissao.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE TRAMANDAI

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Oté\:io Rodolfo dos Santos, n° 461, bairro Indian()’polis, na cidade de Tramandai-RS, prestou servigos
a CAMARA MUNICIPAL DE TRAMANDAI-RS, inscrita no CNPJ n° 89.81 1.533/0001-67, na
area de cursos de capacitagdo para agentes publicos (Vereadores e Servidores).

Registramos, ainda, que as prestagdes dos servigos acima referidas
apresentaram bom desempenho operacional, tendo a eémpresa cumprido fielmente com suas
obrigagdes, nada constando que a desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Tramandai, 26 de janeiro de 2024,

Ver. CLAIRTON NEVES SESSIM
Presidente do Legislativo

Av. Fernandes Bastos, 30 — 1° Andar — Centro — CEP 95590-000
Fone/Fax: (51) 3661-4122 — E-mail: secretaria@camaratramandai.rs.cov.br

(480.*** ***.20)

igitalmente por Clairton Neves Sessim

Para verificar sua autenticidade, acesse: https://www.camarat

Documento assinado di

ramandai.rs.gov.br/cer e informe o cddigo: 240126085357C1A135
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% B 2, Instituto Brasileiro de Vereadores @
4

DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE IMPEDIMENTO
PARA CONTRATAR OU LICITAR COM A
ADMINISTRACAO PUBLICA

IBV- Instituto Brasileiro de Vereadores LTDA, inscrito no CNPJ sob o
n® 48.834.858/0001-88, por intermédio de sua representante legal a Sra.
Amanda Burnier Leschuk, portador da Carteira de Identidade n°
1105701583 SSP/RS e do CPF n°032.338.380-77 DECLARA, para fins legais,
a inexisténcia de impedimento para contratar ou licitar com a administracdo
publica, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

sﬂg«z‘« sadl;

AMANDA BURNIER LESCHUK
IBV - INSTITUTO BRASILEIRO DE VEREADORES LTDA




31/10/2024, 15:40

UnyFlex

UnyFlex

N/
3

® arga Horéaria: 17 Horas

Investimento

O valor para a compra individual desse curso é de:

R$ 2390,00

Programagdo do Curso Proposta

Curso Presencial

Administragéo, F Iscalizagéo e Cobranca
35 de Novembro ® Horario: 14:00 as 17:00

1 Comité Gestor

2 Composicao

3 Competéncia normativa

4 Interpretagéo e aplicagdo da legislagao

5 Arrecadacio e distribuicdo do produto

6 Processo administrativo fiscal

7 Prerrogativas dos Auditores e Procuradores Municipais

Docente:

Willian Batista de Oliveira

ITCMD, IPTU E IPVA

716 de Novembro © Horario: 14:00 45 17:00

5L



31/10/2024, 15:40 UnyFlex

6 IPTU: Atualizagdo de base de calculo
7 Historico jurisprudencial
8 Ajustes no Cédigo Tributério Municipal

Docente:

Daniel Mauricio

Regime de Transicéo e Estratégias de Arrecadacéo
06 de Novembro ® Horario: 09:00 as 12:00

1 Transicdo federativa

2 Prazo e distribuicdo do produto da arrecadacéo

¢ svinculacdo de receitas

4 Distribuicdo do produto da arrecadacéo

£ .nsigdo para o novo modelo

6 Transigdo e aliquotas do IBS (diferenciados e regimes especificos)
" agnéstico tributario municipal

8 Tribunal de Contas e os problemas de rendncias fiscais

9 Cautelas na concessao de parcelamentos e isencdes tributarias
10 Municipalizacdo do ITR:

a) aspectos legais

b) aspectos operacionais

c) aspectos tributarios

d) vantagens

e) novos procedimentos do CGITR

11 Planta Genérica de Valores (PGV) a partir da reforma tributaria

Docente:

liel Mauricio

\.2gimes Diferenciados, Especificos e Favorecidos
' de Novembro (® Horario: 14:00 as 17:00

10 enquadramento dos regimes especiais — critérios da proposta de emenda
2 Regimes diferenciados os servicos com aliquotas reduzidas
3 Simples Nacional

4 Zona Franca de Manaus

5 Operagdes com combustiveis

6 Servigos financeiros

7 Construcgéo e incorporacéo imobiliaria

8 Parcelamento do solo e alienagéo de bem imovel

9 Locagéo e arrendamento de bem imovel

10 Administracéo e intermediac&o de bem imdvel

11 Servigos:

a) hotelaria

b) parques de diversao

C) parques tematicos

d) restaurantes

e) aviagdo regional

Docente:

Janete Probst Munhoz

G



31/10/2024, 15:40 UnyFlex

1 Principais problemas e Caracteristicas do Sistema Tributario Nacional

2 Modelo atual de tributagdo sobre o consumo. ISS, ICMS, PIS/Cofins e IPI
3 Introdugédo aos fundamentos da reforma tributaria

4 Tributos a serem substituidos

5IVA Dual - CBS + IBS

6 Critério espacial no IBS (destino)

7 O que é o modelo de IVA; racional da aliquota uniforme

8 Imposto seletivo, produtos primarios e semielaborados

9 Comparagéo pratica com as aliquotas dos tributos atuais

10 Imposto seletivo

Docente:

J==ete Probst Munhoz

( 3S + IBS: Cumulatividade, Cashback e Pratica
(™~ de Novembro ® Horario: 09:00 &s 11:00

1 Principio da neutralidade

2 Nao cumulatividade - novo regime

3 Diferengas em relacdo ao regime atual

4 Vinculagdo do creditamento ao pagamento

5 Cashback

6 Regime de tributacao da industria, do comércio e servigos (pratica)
7 Quem podera ganhar e quem podera perder

Docente:

Willian Batista de Oliveira

Corpo Docente

Daniel Mauricio Willian Batista de Janete Probst Munhoz
Oliveira

Sobre o Curso

Ser&o 4 dias onde aprenderé contetdo de pelo menos 4 anos. Com cada painel sendo de uma ementa das nossas pds

graduacdes. Te levando do comego ao fim, as respostas do seu dia-a-dia, do que pode, e do que N30 bode Na aectZm midlina



31/10/2024, 15:40 UnyFlex 6%

Certificagéo

graduagdes e pds graduacgdes.

Curso Presencial Ao Vivo Aulas Gravadas In~-Company
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W CeapBrasi

Centro de Estudos dg Administracéo Pablicg

Governanca e Transparéncia

ho Periodo de Encerramento
de Mandato




A Goyernanga e Transparénciq

No Periodo de Encerramento
de Mandato

Apods o curso
o aluno sera capaz de:

encerramento de mandato.

¢ Gerir riscos e responder a crises no periodo final do mandato de forma ética e eficaz.

» Utilizar a Lei de Acesso a Informacio para assegurar a transparéncia e o envolvimento da
populacio.

Data
26 a 29 de Novembro

Local

Hotel San Juan Executive
Av. Sete de Setembro, 2516 -
Centro, Curitiba - PR, 80250-21]

GARANTA JA A SUA INSCRICAO!

(41) 4063-9649 comercial.prO1@ceapbrasil.com w C pBras
(48) 99665-7706 www.ceapbrasil.com




Governanga eTr

ho
de
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<® Publico Alvo

Vereadores,
Assessores, Procurador,
Contador,

Controle Interno,

r ansparénciq
Periodo de Encerramento
Mandato

Diferenciais

* Kit do aluno (Pasta, caneta e apostila

impressa):
30 dias de consultoria gratuita apés o

evento:

* OQuvidor, Coffe Break em todos os dias de
* Diretor de Camara, evento;
* Chefe de Gabinete: * Atividades praticas com foco na

* Secretarios; metodologia ABP - Aprendizagem

* Equipe da Assessoria do Legislativo Baseada em Problemas
Municipal.
* Servidores Publicos em geral e

demais interessados no objeto de

T\2i| Carga Horaria
: 20H

estudo.

GARANTA JA A SUA INSCRICAO!

L () Jol:TeTo) Brasil

comercial.prO1@ceapbrasil.com
www.ceapbrasil.com

(41) 4063-9649
8) 99665-7706




26/11/2024 - Terca-Feira - 14h as 17h

* Credenciamento € entrega de materiais

27/11/2024 - Quarta-Feijra - 08h as 12h

27/11/2024 - Quarta-Feira - 14 as 17h

Atividade Eletiva: Consultorias

28/04/2024 - Quinta-Feira - O8h as 12h

Mddulo II: Gestdo de Riscos e Conformidade no Periodo Final de Mandato
* Identificacdo e mitigacdo de riscos nas acdes finais do mandato.

* Compliance no setor publico: Praticas Para garantir conformidade com as
normas legais.

escandalos.
* Praticas de controle interno para uma transicdo de mandato transparente.

ARANTA JA A SUA INSCRICAO!

G = e @ Ceap Brasil

41) 4063-9649 comercial.prO1@ceapbrasil.com
48) 99665-7706 www.ceapbrasil.com




Eticae Compliance nas
Camaras Municipais
t Recomendogées PAra o Final de Mandato

= ™
Programacao
28/11/2024 - Quinta-Feira - 14h as 17h

Atividade Eletiva: Recomendacées Praticas para o Final de Mandato

29/11/2024 - Sexta-Feira - 08h as 12h

final do mandato.

TA JA A SUA INSCRICAO!

(<4M1N;4063-E;<’>49 comercial.prO1@ceapbrasil.com
(48) 99665-7706 www.ceapbrasil.com




Governanca e Tt
no Periodo de
de Mandato

ansparénciq
Encerramento

@ Investimento

NOSsos consultores.

Incluso:
* Kit do aluno.
* Coffee Break.

* Certificado de Conclusdo impresso para

quem atingir no minimo 75%
de frequéncia.

N
@ Garantia CEAP
\v’“‘}‘

Devolvemos 100% do valor investido nas inscri¢cdes do evento caso 0 participante

entenda que nio atendemos as Suas expectativas. Garantia registrada em cartério.
Compromisso assumido com o bom uso dos recursos publicos.

GARANTA JA A SUA INSCRICAO!

S Sl e R ob R e e D R e Brot )l
(41) 4063-9649 comercial.prO1@ceapbrasil.com
(48) 99665-7706 | www.ceapbrasil.com




Camara Municipal de Arapui

Solicitagio 4/2024

Indicagido de Recursos Orgamentarios

b¢

Ll Péagina: 1
Solicitagio
Nimero Tipo N° solicitante Emitido em Quantidade de itens
4 Contratagio de Servigo 01 21/10/2024 1
Solicitante Prc o Gerado
Cédigo Nome Numero
32003-0 BRUNA MAISE CLARO DE MATOS 0/2024
Local
1 CAMARA MUNICIPAL
Orgio
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL
Forma de paga to
Descrigdo Tipo
a vista Deposito bancario
Entrega
Local Prazo
15 Dias
Descrigo:

S PROCESSOS LEGISLATIVO, ADMINSTRATIVO E ORCAMENTARIO-

LoA 2025, as MODALIDADE DE LICITAGCOES-LET 14.133/2021, a SER REALIZADO NOS DIAS 29,30,31 E 01 DE NOVEMBRO DE

Justificativa:

capacitacdo dos servidores

Cédigo Nome

O01LEGISLATIVO MUNICIPAL
001CAMARA MUNICIPAL

Unidade

01.031.0001-2001 Manutengao das Atividades do Legislativo Municipal
3.3.90.39.00.000UTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Quantidade

iR
Unitario Valor

Unidade Quantidade Unitario Valor
3.3.90.39.00.000UTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 00070
00001Recursos do Tesouro (Descentralizados) B Eaidtis
045736 CURSOS SER 3,00 1.690,00 5.070,00
Total da dotagio 5.070,00
TOTAL 5.070,00

ubtotal por onte de recurso e conta de despesa

01.001.01.031.0001.2001

Cod 00070

Fonte 00001 G.Fonte E

5.070,00
5.070,00
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PARECER CONTABIL

Arapua-PR, 23 de outubro de 2024,

DO: Departamento Econémico e Financeiro

PARA: Comissio de Licitagdes

Com relagdo ao objeto descrito no Processo Administrativo o i
41/2024 ¢ Solicita¢ido de Contratagio de Servigos n° 4/2024 (inscri¢do para capacitacio
de vereadores e servidores o curso: O poder legislativo nos municipios, processo
legislativo administrativo € orgamentario-LOA 2025 e as modalidades de licitagdo lei
14.133), atesto que a despesa solicitada possui adequacio or¢amentdria ¢ financeira,
estando de acordo com a lej Orgamentaria e em compatibilidade com 0 Plano Plurianual ¢
com a Lei de Diretrizes Or¢amentérias de acordo com o que determina a [.ej

Complementar n° 101/2000:

Orgio: 01 Legislativo Municipal

Unidade: 01.001 Céamara Municipal

Funcional 01.031.0001.02.001 Manutengio das Atividades do Legislativo
Municipal

Fonte: 001 Recursos do Tesouro

Natureza  3.3.90.39.00.00 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa

Juridica

A dotagdo ora informada possui nesta data saldo orcamentario de R$
29.250,82 sendo portanto suficiente para Suportar as despesas a serem
licitadas e posteriormente contratadég

\

\
ANTON\O(;OO/\S\H ATHIAS

ntador .

Cf\MARA MUNIc A
Estado d!Pp;ﬁéL DE ARAPUA
CNPy - 02.001.489/0
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

CNPJ - 02.001.489/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n°.1411 — Centro — Arapua/Pr CEP: 86.884-000 — Fone: 43
34441197

PROCURADORIA JURIDICA

PARECER JURIDICO

AO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 41/2024

Senhor Presidente da Camara Municipal,

Trata-se de solicitacdo da Assessora Contabil, na forma do ordenamento juridico
vigente, instaurar Processo Administrativo de Inexigibilidade de Licitacdo visando a
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CAPACITAGAO E
TREINAMENTO DE VEREADORES E SERVIDORES PARA O CURSO SOBRE O PODER
LEGISLATIVO NOS MUNICIPIOS: PROCESSOS LEGISLATIVO, ADMINISTRATIVO E
ORCAMENTARIO - LOA 2025, AS MODALIDADES DE LICITACAO - LEI 14.133/2021,
a ser realizado nos dias 29, 30, 31/10 e 01/11/2024, na cidade de Curitiba, Estado do
Parand, a qual se dard no valor méaximo de R$ 5.070,00 (cinco mil e setenta reais),
conforme informou a Assessora Contébil e a Comissao de Licitacdo desta Camara

Municipal, para a aquisicao de 03 (trés) inscrigoes.

O Setor de Contabilidade informou a previsao de recursos financeiros na dotagao

orcamentéria da Camara Municipal de Arapua para o exercicio de 2024.

A Constituicio Federal (em seu artigo 37, inciso XXI) e a Lei de LicitacGes e
Contratos trazem como regra a obrigacao de realizar o procedimento licitatorio antes da
contratacdo de bens ou servigos pela Administracao Direta e Indireta, bem como pelas
demais entidades controladas direta e indiretamente pela Unido, Estados, Distrito Federal

e Municipios.
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

CNPJ - 02.001.489/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n°.1411 — Centro - Arapud/Pr CEP: 86.884-000 — Fone: 43
3444-1197

Ocorre que a prépria Constituicdo da Republica admite que esta regra nao deve
ser seguida de forma absoluta, dispondo a Lei 14.133/2021 sobre os casos de contratacao
direta em que a Administracdo poderd contratar sem a necessidade de rigorismo

licitatorio.

O préprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excecdes a regra, ao

ressalvar os casos de dispensa e inexigibilidade de licitagao, especificados na legislacao.

Na dispensa o objeto ¢é licitavel, mas se permite que a Administragdo, nos casos
previstos em lei, dispense a licitagdo; ja a inexigibilidade representa caso em que ha
inviabilidade material ou juridica de competicdo, tornando impossivel a realizacdo de

certame licitatorio.

A Lei 14.133/21, através do capitulo VIII anota sobre a Contratagao Direta que
compreende os casos de Inexigibilidade de Licitagdo (artigo 74) e Dispensa de Licitacio

(artigo 75).

A presente situagdo, trata-se de Inexigibilidade de Licitacdo (artigo 74, inciso III,
alinea “f”). Senao vejamos:

Artigo 74 - E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicdo, em especial nos
casos de:

IIT - contratagido dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notéria especializacio,
vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e divulgagdo:

J) treinamento e aperfeicoamento de pessoal. (grifo ndo original).

No caso em exame, as solicitantes consideraram concorrer em favor da contratacao
da empresa IBV - INSTITUTO BRASILEIRO DE VEREADORES LTDA., tendo por base a

relevancia e particularidade dos assuntos tratados no programa do curso, qualidade dos




CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

CNPJ - 02.001.489/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n°.1411 — Centro — Arapua/Pr CEP: 86.884-000 — Fone: 43
3444-1197

palestrantes que ministrardo o curso pretendido, tornando imperioso reconhecer o
cabimento da contratacdo direta por inexigibilidade de licitacao, na forma do artigo 74,

inciso 111, alinea “f” da Lei 14.133/21.

Importante, ainda, esclarecer que a Administragdo Ptblica fica impossibilitada de
realizar Licitacdo para treinamento e aperfeicoamento de pessoal, considerando que nao
hé viabilidade na competicéo j& que uma licitagdo em outra modalidade poderia conduzir

a uma contratagdo de qualidade inadequada.

Em continuidade, forcoso, ainda, esclarecer que apesar de ndo constar nos autos a
MINUTA DO CONTRATO, tem-se que a literalidade do artigo 95, inciso I, da Lei
14.133/21 ndo impede a substituicdo do termo de contrato por nota de empenho ou
ordem de execucdo de servicos nas contratagdes, por exemplo, de capacitagao por meio da
Inexigibilidade de Licitagdo, desde que o valor da contratagao fique abaixo do limite para

contratacéo direta por Dispensa de Licitacao.

Acertadamente, também, ja constou no Termo de Referéncia (item 12 -
Responséveis) o nome e qualificagao da Fiscal, Servidora designada, bem como do Gestor
de Contrato, em observancia ao artigo 117 da Lei 14.133/21.

Presente a comprovacao da regularidade fiscal da empresa ante as CNDs anexadas

a0s autos, a saber: trabalhista, previdenciaria e fiscais.

Orientamos assim, em sendo autorizada a presente contratagao seja providenciado
também o empenho, atendendo-se ao disposto tanto no artigo 92, Inciso VIII, da NLL e no
artigo 60 da Lei 4.320/64 (Lei do Orcamento), quanto no artigo 16, §42, da Lei
Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), os quais sao claros ao vedarem
a realizacdo de despesa sem prévio empenho. Nesse sentido, também é a posicao do

Tribunal de Contas da Uniao.
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3444-1197
Ante o exposto, ESTA PROCURADORIA MANIFESTA-SE PELA POSSIBILIDADE
DA CONTRATACAO PRETENDIDA, em tese na forma de contratacdo direta por
Inexigibilidade de Licitagao na forma do artigo 74, inciso I, alinea “f” da Lei 14.133/21,

desde que observadas as anotagoes acima destacadas.
Outrossim, ao término do encontro faz-se fundamental a juntada dos certificados
de conclusio, como uma das formas de comprovar a participagdo dos respectivos

Servidores, sob pena ressarcimento ao erario publico.

Salvo melhor juizo, este é o parecer juridico.

Arapud, 25 de Outubro de 2024.

Procuradora Juridica
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TERMO DE RATIFICAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 041/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 002/2024

O Senhor Presidente da Camara Municipal de Arapué, Estado do Parana, no uso
de suas atribuicdes legais, RATIFICA o Ato de Inexigibilidade de Licitagdo n°
002/2024 feito pela Comissdo de Licitagao, quanto a resultado do Processo
Administrativo n° 0041/2024, definindo pela contratacdo da empresa IBV INSTITUTO
BRASILEIRO , para a aquisicao de 03 inscricdes, PARA O CURSO SOBRE O PODER
LEGISLATIVO NOS MUNICIPIOS PROCESSOS LEGISLATIVO, ADMINSTRATIVO E
ORCAMENTARIO-LOA 2025, AS MODALIDADE DE LICITACOES-LEI 14.133/2021, A
SER REALIZADO NOS DIAS 29,30,31 E 01 DE NOVEMBRO DE 2024, NA CIDADE DE
CURITIBA, ESTADO DO PARANA. com fundamento no inciso Il do art. 25 da Lei n°
8.666/1993, pelo valor de R$ 5.070,00 (cinco mil,setenta) reais.

Acolhendo o resultado, determina a Comissao de Licitacdo que comunique ao
licitante o resultado da mesma, convidando-o a fornecer o objeto da presente Licitagdo a
Camara Municipal de Arapud, pelo valor acima especificado, tornando a presente decisao

de conhecimento publico conforme determina a Legislagao vigente.

Arapu3, 28 de outubro de 2024.

ﬂ @awcﬂ/ =

‘Joéo Carlos Matias

PRESIDENTE DA CAMARA



CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA
ESTADO DO PARANA

HOMOLOGAGAO INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 002/2024

OBJETO: Aquisicdo de a aquisicdo de 3 inscricbes para o curso sobre: O
PODER LELISLATIVO NOS MUNICIPIOS PROCESSOS LEGISLATIVO,
ADMINSTRATIVO E ORQAMENTARIO-LOA 2025-AS MODALIDADES DE
ICITACOES-LEI 14.133/21, a ser realizado nos dias 29,30,31 E 01 DE
novembro de 2024, na cidade de Curitiba, Estado do Parana.

Com fundamento nas informagdes constantes do Processo Administrativo n°
0041/2024, ante as justificativas que se embasam no art. art. 74 da Lei n°
14.133/2021, o Presidente da Camara resolveu HOMOLOGAR a inexigibilidade
de licitagdo para a contratagdo do servico supramencionado, perfazendo o
valor total de R$5.070,00 (cinco mil, setenta) reais, em favor da empresa IBV
INSTITUTO BRASILEIRO DE VEREADORES LTDA CNPJ: n° 48.834.858/0001-88
para a efetivacdo da presente inexigibilidade de competicdo, vedagédo de
preferéncia, critério espacial e, sobretudo o melhor prego, visando o
atendimento ao interesse publico.

Edificio da Camara de Vereadores de Arapua, 28 de outubro de 2024.

/ VL *)CM’I{{#

~— / /—J&30 Carlos Matias
Presidente da Camara
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Arapua, Segunda-Feira, 28 de Outubro de 2024 Edicao N%: 916

PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARAPU[\
ESTADO DO PARANA

HOMOLOGAGAO INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N¢ 002/2024

OBJETO: Aquisi¢ao de a aquisicao de 3 inscrigbes para o curso sobre: O
PODER LELISLATIVO NOS MUNICIPIOS PROCESSOS LEGISLATIVO,
ADMINSTRATIVO E ORCAMENTARIO-LOA 2025-AS MODALIDADES DE
ICITACOES-LEI 14.133/21, a ser realizado nos dias 29,30,31 E 01 DE
novembro de 2024, na cidade de Curitiba, Estado do Parana.

Com fundamento nas informacbes constantes do Processo Administrativo n®
0041/2024, ante as justificativas que se embasam no art. art. 74 da Lei n®
14.133/2021, o Presidente da Camara resolveu HOMOLOGAR a inexigibilidade
de licitagdo para a contratagdo do servico supramencionado, perfazendo o
valor total de R$5.070,00 (cinco mil, setenta) reais, em favor da empresa IBV
INSTITUTO BRASILEIRO DE VEREADORES LTDA CNPJ: n° 48.834.858/0001-88
para a efetivacdo da presente inexigibilidade de competicdo, vedagdo de
preferéncia, critério espacial e, sobretudo o melhor prego, visando o

atendimento ao interesse publico.

Edificio da Camara de Vereadores de Arapud, 28 de outubro de 2024.

oce Cornal

} Joao Carlos Matias
Presidente da Camara




